D. 29.5.3.7 (Ulp. 1. 50 ad ed.): *Ignoscitur etiam his qui aetate defecti sunt.*

Anche il non udente non doveva essere condannato, perché era da considerarsi fra quelli che non si sarebbero trovati *sub eodem tecto* perché *ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit*. Tuttavia è da supporre che la regola abbia avuto valore anche quando, al di là di questa giustificazione, il principio fu superato.

D. 29.5.3.8 (Ulp. 50 ad ed.): *Surdus quoque inter inbecillos numerandus est aut inter eos qui sub eodem tecto non sunt, quia ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit.*

L'esclusione dalla pena per il cieco nella riflessione ulpiana è perentoria.

D. 29.5.3.9 (Ulp. 50 ad ed.): *Caecus quoque veniam mereri debet.*

Il muto invece non sarebbe stato punito, ma solo quando si richiedeva di portare aiuto con la voce perché, ove si fosse invo-

cato un comportamento più attivo, il mutismo non sarebbe stato giustificabile.

D. 29.5.3.10 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Mutum simili modo excipimus, sed ibi, ubi vocis tantum auxilium superfuit.*

Altra causa importante di minorazione era ritenuta l'infermità mentale, valida anche per lo schiavo, in questo caso particolare, senza ombra di dubbio.

D. 29.5.3.11 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Furiosus excipi nequaquam dubium est.*

Lo stesso giurista aveva individuato nei passi che precedono altre cause di giustificazione, legate a situazioni particolari, per ognuna delle quali il comportamento degli schiavi avrebbe dovuto assumere manifestazioni diverse. Si pensi, per esempio, a chi era affetto da grave infermità, tale da non poter portare aiuto al *dominus*, anche se questo potrebbe rientrare in una minorazione fisica, patologica e temporanea.

D. 29.5.3pr. (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si quis in gravi valetudine adfectus opem domino ferre non potuerit, subveniendum est ei.*

Si rifletta ancora sull'uxoricidio qualora i coniugi avessero dormito insieme<sup>40</sup>. Lo schiavo che avesse dimostrato di non aver ascoltato, sarebbe stato risparmiato.

Nel caso di omicidio passionale, in seguito alla scoperta di adulterio, lo schiavo non avrebbe dovuto neanche dimostrare la sua innocenza, perché non si riteneva perseguibile nel caso in cui il padrone avesse dato libero sfogo a questi sentimenti<sup>41</sup>.

---

<sup>40</sup> D. 29.5.3.2. Vd. *supra* pp. 85 ss.

<sup>41</sup> G. Rizzelli, *Lex Iulia de adulteriis. Studi sulla disciplina di adulterium, lenocinium, stuprum*, Lecce 1997, p. 13 n. 25 e p. 16 n. 36.

D. 29.5.3.3 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si tamen maritus in adulte-  
rio deprehensam occidat, quia ignoscitur ei, dicendum est  
non tantum mariti, sed etiam uxoris servos liberandos, si  
iustum dolorem exsequenti domino non restiterunt.*

E così lo schiavo che durante l'aggressione a due o più padroni riuscì a portare aiuto ad uno solo di essi sarebbe stato perdonato, a meno che egli avesse avuto la possibilità di aiutare entrambi.

D. 29.5.3.4 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si, cum omnes domini  
adgressuram paterentur, uni servus opem tulit, an sit  
excusandus, an vero quia omnibus non tulit plectendus?  
Et magis est, ut, si quidem omnibus ferre potuit, quamvis  
quibusdam tulit, supplicio adficiendum: si vero simul  
omnibus non potuit, excusandum, quia quibusdam opem  
tulerit. Nam illud durum est dicere, si, cum duobus auxilium  
ferre non possit, elegit alteri esse auxilio, electione crimen  
eum contraxisse.*

Analogamente sarebbe stato perdonato lo schiavo del padrone che avesse portato soccorso più alla moglie dello stesso o viceversa.

D. 29.5.3 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Quare et si servus mulieris ma-  
rito dominae magis auxilio fuit quam dominae vel contra,  
dicendum est ignosci ei debere.*

Così anche se fosse stato *clausus*, purché *sine dolo malo*<sup>42</sup>.

D. 29.5.3.6 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Subvenitur eis qui eo tem-  
pore quo dominus dominave occisa est clausi ita fuerunt  
sine dolo malo, ut erumpere succurrendi causa aut com-*

---

<sup>42</sup> Vd. A. Lovato, *Il carcere nel diritto penale romano. Dai Severi a Giustiniano*, Bari 1994, p. 72; L. Wenger, *Vinctus*, «ZSS» 61, 1941, pp. 357-358.

*prehendendi eos, qui caedem fecerint, non potuerint: nec interest, a quo clausi continebuntur: sic tamen, si non data opera voluerint se ita includi, ne opem ferre possint. Clusos accipere debemus et si sunt vincti, si tamen ita vincti, ut omnino rumpere vincula et auxilio esse non potuerint.*

Traspare l'interesse di Ulpiano ad individuare caso per caso ogni possibile giustificazione del mancato intervento.

Altri esempi possiamo riscontrare nel primo frammento, sempre di Ulpiano, tratto dallo stesso libro dell'opera *ad edictum*. In D. 29.5.1.18<sup>43</sup> il giurista prendeva in considerazione il caso in cui il *dominus* fosse stato avvelenato; anche in questa situazione il servo sarebbe stato innocente, perché non avrebbe avuto la possibilità di soccorrere il padrone: era infatti richiesta una morte violenta per legittimare l'applicazione del Silaniano, onde, anche qualora il veleno fosse stato somministrato con violenza, la disciplina avrebbe avuto luogo<sup>44</sup>.

Altro caso di giustificazione del mancato intervento era quello in cui il padrone si fosse suicidato<sup>45</sup>; tuttavia gli schiavi sarebbero comunque stati puniti secondo la disciplina del senatoconsulto Silaniano, qualora si fossero trovati al cospetto del padrone e non gli avessero impedito l'azione insana.